

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТНОЙ ЛИНИИ

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. **Банк** – Акционерное общество «Акционерно-коммерческий банк реконструкции и развития «Экономбанк» (АО «Экономбанк»), действующее на основании Универсальной лицензии Банка России № 1319 от 30.09.2015г.

1.2. **Заемщик** – физическое лицо, заключившее с Банком Кредитный договор.

1.3. **Индивидуальные условия кредитного договора** - индивидуальные условия кредитного договора, согласовываемые Банком и Заемщиком индивидуально. Перечень и форма Индивидуальных условий кредитного договора устанавливаются законодательством Российской Федерации.

1.4. **Кредитная линия (кредит, потребительский кредит)** - денежные средства, предоставленные Банком Заемщику в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, на условиях, указанных в Кредитном договоре. Виды кредитных линии предоставляемых Банком:

- Кредитная линия с лимитом задолженности – предоставление кредита осуществляется несколькими частями (траншами) при условии, что в период действия Кредитного договора размер единовременной задолженности (лимит задолженности) Заемщика не должен превышать максимальную сумму кредита, установленную Кредитным договором (погашенная часть кредита увеличивает свободный лимит кредитования);
- Кредитная линия с лимитом выдачи - предоставление кредита несколькими частями (траншами) в пределах максимальной суммы кредита (лимита выдачи), независимо от их частичного возврата, (погашенная часть кредита не увеличивает свободный лимит кредитования);
- Кредитная линия с лимитом выдачи и лимитом задолженности - предоставление кредита осуществляется несколькими частями (траншами) в пределах лимита выдачи (независимо от их частичного возврата) при условии, что в период действия Кредитного договора единовременная задолженность по кредиту не должна превышать величину лимита задолженности.

Вид кредитной линии, предоставляемой Заемщику, указывается в Индивидуальных условиях кредитного договора.

1.5. **Кредитный договор** - договор потребительского кредита, предусматривающий предоставление Банком Заемщику денежных средств. Кредитный договор состоит из настоящих Общих условий предоставления кредитной линии и Индивидуальных условий кредитного договора. Кредитный договор считается заключенным с даты подписания Клиентом и Банком Индивидуальных условий кредитного договора.

1.6. **Общие условия предоставления кредитной линии** – настоящие Общие условия предоставления кредитной линии, устанавливаемые Банком в одностороннем порядке в целях многократного применения. Общие условия предоставления кредитной линии применяются ко всем кредитным договорам, заключенным Банком с физическими лицами в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. Общие условия предоставления кредитной линии не применяются к кредитным договорам по кредитам, обеспеченным залогом недвижимого имущества (ипотекой). Общие условия предоставления кредитной линии размещаются на сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ([http:// www.econombank.ru /](http://www.econombank.ru/)), а также на стендах в дополнительных офисах Банка.

1.7. **Сумма основного долга** – сумма, предоставленная Банком Заемщику в кредит по Кредитному договору (без учета процентов, пени, иных платежей Заёмщика), отражаемая на ссудном счете.

1.8. **Просроченная задолженность по основному долгу** - непогашенная в срок, установленный Графиком погашения полной суммы кредита, сумма кредита (часть кредита), подлежащая возврату Банку.

1.9. **Просроченная задолженность по процентам** - неуплаченные в срок, установленный Графиком погашения полной суммы кредита, проценты за пользование кредитом, подлежащие уплате Банку.

1.10. **Транш** – часть суммы кредита, предоставляемая в рамках кредитной линии.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Банк обязуется предоставить Заемщику кредитную линию, а Заемщик обязуется возвратить Банку полученный кредит и уплатить проценты за пользование им в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора.

2.2. Для учета и отражения всех операций по Заемщика кредиту в валюте кредита, указанной в Индивидуальных условиях кредитного договора, Банк открывает ему ссудные счета в зависимости от фактического срока предоставления каждой части денежных средств (каждого транша) в пределах общего срока кредитования, установленного в Индивидуальных условиях кредитного договора.

В случае предоставления кредитной линии в иностранной валюте, одновременно Заемщику открывается депозитный счет «до востребования» в валюте кредита (далее – «Депозитный валютный счет»), если такой не был открыт ранее.

2.3. Кредит, в том числе каждая часть кредита (каждый транш), предоставляется в соответствии с условиями Кредитного договора только после надлежащего оформления обеспечения по кредиту, указанного в Индивидуальных условиях кредитного договора, и после предоставления Банку всех необходимых документов по кредиту и предоставляемому обеспечению, в том числе страховых полисов на предметы залога (при наличии такого требования в договоре залога).

2.4. Информация о полной стоимости кредита, перечень и размеры платежей, включенных и не включенных в расчет полной стоимости кредита, а также перечень платежей в пользу не определенных в Кредитном договоре третьих лиц, указываются в Приложении № 1 к Индивидуальным условиям кредитного договора, являющемся неотъемлемой частью Кредитного договора. График погашения максимальной полной суммы, подлежащей выплате Заемщиком по Кредитному договору, указывается в Приложении № 2 к Индивидуальным условиям кредитного договора, являющемся неотъемлемой частью Кредитного договора,

В случае если Индивидуальными условиями кредитного договора установлено, что предоставление траншей осуществляется на основании Дополнительных соглашений о предоставлении траншей, то информация о полной стоимости кредита, перечень и размеры платежей, включенных и не включенных в расчет полной стоимости кредита, а также перечень платежей в пользу не определенных в Кредитном договоре третьих лиц, указываются в Приложении № 1 к каждому вновь заключаемому с Заемщиком Дополнительному соглашению о предоставлении транша, являющемся неотъемлемой частью указанного Дополнительного соглашения о предоставлении транша. График погашения полной суммы кредита, подлежащей выплате Заемщиком по каждому выданному траншу, указывается в Приложении № 2 к каждому вновь заключаемому с Заемщиком Дополнительному соглашению о предоставлении транша, являющемся неотъемлемой частью указанного Дополнительного соглашения о предоставлении транша.

2.5. При изменении условий Кредитного договора, влекущих изменение полной стоимости кредита, новое (уточненное) значение полной стоимости кредита определяется с учетом платежей, произведенных с начала срока действия Кредитного договора/Дополнительного соглашения о предоставлении транша (если транши по кредитной линии предоставляются на основании дополнительных соглашений о предоставлении траншей). До изменения условий Кредитного договора, влекущих изменение полной стоимости кредита, новое (уточненное) значение полной стоимости кредита доводится до Заемщика в виде Уведомления об изменении полной стоимости кредита с приложением Графика погашения полной суммы кредита к каждому действующему на момент изменений условий Кредитного договора Дополнительному соглашению о предоставлении транша любым доступным способом, не противоречащим требованиям действующего законодательства Российской Федерации.

2.6. Расчет полной стоимости кредита, определяемой в процентах годовых, производится по формуле, установленной действующим законодательством Российской Федерации.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ПОГАШЕНИЯ КРЕДИТА

3.1. Предоставление кредита производится частями (траншами) в течение срока кредитования, указанного в Индивидуальных условиях кредитного договора.

3.2. В случае если Индивидуальными условиями кредитного договора предусмотрено предоставление кредитной линии с заключением дополнительных соглашений о предоставлении транша, то предоставление каждого транша оформляется Дополнительным соглашением к кредитному договору не позднее 3-х рабочих дней с даты подачи письменной заявки Заемщиком и предоставления в Банк всех необходимых документов для получения очередной части (очередного транша) кредита.

3.3. Предоставление очередного транша кредита производится:

- а) По кредитной линии с лимитом задолженности, - в пределах неиспользованного остатка лимита задолженности;
- б) По кредитной линии с лимитом выдачи, - в рамках лимита выдачи;
- в) По кредитной линии с лимитом выдачи и лимитом задолженности, - в рамках лимита выдачи и неиспользованного остатка лимита задолженности,

по кредитам в рублях Российской Федерации, - путем выдачи наличных денежных средств через кассу Банка либо путем зачисления суммы кредита на счет Заемщика при наличии его в Банке (или счет по вкладу на условиях «до востребования», или текущий счет, в том числе счет, предназначенный для расчетов с использованием банковских карт)

по кредитам в иностранной валюте, - путем зачисления суммы кредита в валюте кредита на Депозитный валютный счет, открытый Заемщику в Банке.

3.4. Датой предоставления каждой части (очередного транша) кредита является дата фактической выдачи соответствующей суммы кредита через кассу Банка либо день зачисления суммы кредита на открытый Заемщику в Банке счет/Депозитный валютный счет (по кредитам в иностранной валюте).

3.5. Датой погашения соответствующей части кредитной задолженности, процентов за пользование кредитом и неустойки (пеней) считается:

- по кредитам в рублях Российской Федерации, - дата поступления денежных средств в кассу или на корреспондентский счет Банка, указанный в Индивидуальных условиях кредитного договора, или дата списания денежных средств со счета Заемщика, если этот счет открыт в Банке;

- по кредитам в иностранной валюте, - дата поступления денежных средств на корреспондентский счет Банка, указанный в настоящем договоре, или дата списания денежных средств со счета Заемщика, если этот счет открыт в Банке.

3.6. Проценты за пользование кредитом уплачиваются Заемщиком ежемесячно на основании расчета Банка в следующем порядке:

3.7. Проценты по Кредитному договору начисляются на фактический остаток ссудной задолженности на начало операционного дня. Расчетный период для начисления процентов: первый период - со дня, следующего за днем предоставления каждой части кредита (каждого транша) Заемщику, по последний календарный день месяца выдачи кредита; последующие периоды - с первого по последний день календарного месяца либо по день окончания срока кредитования, согласно Индивидуальных условий кредитного договора. При исчислении процентов в расчет принимается фактическое количество календарных дней в году (365 или 366 соответственно).

3.8. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком в сроки, установленные Индивидуальными условиями кредитного договора и Графиком погашения полной суммы кредита, обязательств по возврату Кредита (его части), Банк вправе начислять и потребовать от Заемщика уплаты пени в размере, установленном Индивидуальными условиями кредитного договора. Пени за несвоевременный возврат суммы кредита, предусмотренные Индивидуальными условиями кредитного договора, начисляются на сумму просроченной задолженности по основному долгу со дня, следующего за днем фактического возникновения просроченной задолженности по основному долгу, по день погашения просроченной задолженности по основному долгу (включительно). При этом на сумму просроченной задолженности по основному долгу проценты не начисляются.

3.9. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения в сроки, установленные Индивидуальными условиями кредитного договора и Графиком погашения полной суммы кредита, обязательств по уплате процентов за пользование кредитом, Банк вправе начислять и потребовать от Заемщика уплаты пени в размере, установленном Индивидуальными условиями кредитного договора. Пени за несвоевременную уплату процентов, предусмотренные Индивидуальными условиями кредитного договора, начисляются на сумму процентов, не уплаченных в срок, установленный Кредитным договором, со дня, следующего за днем наступления срока уплаты процентов, по день уплаты процентов (включительно).

3.10. При начислении суммы пени в расчет принимается величина ставки пени (в процентах), указанной в Индивидуальных условиях кредитного договора, и фактическое количество календарных дней, рассчитываемых в соответствии с п. 3.9., п. 3.10. настоящих Общих условий предоставления кредитной линии.

3.11. По кредитам в иностранной валюте, погашение кредита в валюте, отличной от валюты кредита, указанной в Индивидуальных условиях кредитного договора, Банк осуществляется конвертацией денежных средств по курсу Банка, установленному на дату совершения операции, на что Заемщик дает согласие.

3.12. Сумма платежа, поступившая в пользу Банка, недостаточная для исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору на дату этого платежа, погашает обязательства Заемщика в следующем порядке:

По кредитным договорам, заключенным до 01.07.2024 года включительно:

- 1) Просроченная задолженность по процентам;
- 2) Просроченная задолженность по основному долгу;
- 3) Пени за неуплату (несвоевременную уплату) процентов за пользование кредитом;

- 4) Пени за невозврат (несвоевременный возврат) суммы кредита (его части);
- 5) Проценты, начисленные за текущий период платежей;
- 6) Сумма основного долга за текущий период платежей;
- 7) Иные платежи, причитающиеся Банку в соответствии с законодательством Российской Федерации или условиями Кредитного договора.

По кредитным договорам, заключенным со 02.07.2024 года:

- 1) просроченные проценты за пользование кредитом;
- 2) сумма просроченного основного долга;
- 3) срочные проценты за пользование кредитом;
- 4) срочный основной долг;
- 5) пени за неуплату (несвоевременную уплату) процентов за пользование кредитом;
- 6) пени за невозврат (несвоевременный возврат) суммы кредита;
- 7) иные платежи, причитающиеся Банку в соответствии с условиями кредитного договора, в том числе издержки Банка по получению исполнения (например, госпошлина).

В случае поступления денежных средств для погашения кредита в валюте, отличной от валюты кредита, указанной в Индивидуальных условиях кредитного договора, Банк осуществляет конвертацию денежных средств по курсу Банка, установленному на дату совершения операции, на что Заемщик дает свое согласие.

В случае если последний день срока возврата соответствующей части основного долга по кредиту, процентов за пользование кредитом и пеней в соответствии с Графиком погашения полной суммы кредита совпадает с нерабочим днем¹, то днем окончания срока возврата Кредита, уплаты процентов и пени считается следующий за нерабочим рабочий день.

Банк не осуществляет погашение кредита денежными средствами, поступившими на счет Заемщика, открытый в Банке и используемый для периодического перевода денежных средств в погашение кредита на основании поручения Заемщика, если такие денежные средства относятся к видам доходов, предусмотренных частью 1 статьи 101 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" и имеют характер единовременных выплат (при условии указания плательщиком в платежном документе, на основании которого денежные средства зачислены Банком на счет, соответствующего кода доходов, установленного нормативными документами Банка России, дающего Банку право отнесения поступивших денежных средств к указанным доходам), за исключением случая когда Заемщиком предоставлено заявление о погашении кредита в соответствии с п. 7.1.4. настоящих Общих условий предоставления кредитной линии.

4. ОБЯЗАННОСТИ БАНКА

Банк обязуется:

- 4.1. Предоставить Заемщику кредит на условиях обеспеченности, целевого использования (если иное не установлено Индивидуальными условиями кредитного договора), срочности, возвратности, платности в порядке, предусмотренном Кредитным договором.
- 4.2. Принять исполнение Кредитного договора, предложенное за Заемщика третьими лицами.
- 4.3. При досрочном возврате части кредита, предоставить Заемщику информацию о полной стоимости кредита в случае, если досрочный возврат кредита привел к изменению полной стоимости кредита, а также уточненный График погашения полной суммы кредита.
- 4.4. Информировать Заемщика о наличии просроченной задолженности по Кредитному договору не позднее семи календарных дней с даты возникновения просроченной задолженности путем направления SMS-сообщения/Push-уведомления либо звонка сотрудника Банка по номеру телефона, сообщенному Заемщиком, а также иным любым доступным способом, не противоречащим действующему законодательству Российской Федерации и позволяющим достоверно установить факт получения Заемщиком соответствующего сообщения.
- 4.5. В случаях и в сроки, определенные действующим законодательством Российской Федерации, информировать Заемщика о текущей задолженности Заемщика, о дате и размере произведенных и предстоящих платежей, об иных условиях Кредитного договора при личном обращении Заемщика в Банк.
- 4.6. За неисполнение или/и ненадлежащее исполнение обязательств по Кредитному договору Банк несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
- 4.7. При изменении условий Кредитного договора, в случаях предусмотренных нормами действующего законодательства Российской Федерации, уведомить Заемщика о

¹ В целях настоящего Договора под нерабочим днем понимаются общеустановленные выходные (суббота и воскресенье), праздничные дни, а также дни отдыха, перенесенные в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

соответствующих изменениях любым доступным способом, не противоречащим требованиям действующего законодательства Российской Федерации, а в случае изменения размера предстоящих платежей, также о предстоящих платежах и обеспечить доступ к информации об изменении условий Кредитного договора, не позднее дня вступления их в силу, если иной срок не установлен законом Российской Федерации или иными положениями Кредитного договора.

4.8. При изменении размера предстоящих платежей по Кредитному договору направлять Заемщику (Заемщикам) обновленный График погашения полной суммы кредита в порядке, установленном Индивидуальными условиями кредитного договора.

4.9. Предоставить Заемщику информацию о полной стоимости кредита, а также уточненный График платежей по Кредитному договору в следующих случаях:

4.9.1. изменение Кредитного договора, предусматривающее увеличение процентной ставки по кредиту;

4.9.2. изменение Кредитного договора, в результате которого Индивидуальные условия Кредитного договора будут соответствовать категории потребительского кредита, отличной от категории потребительского кредита, которой соответствовал такой потребительский кредит до изменения Кредитного договора;

4.9.3. оплата Заемщиком услуг (работ, товаров), в том числе по договору страхования, а также иным основаниям в пользу Кредитора и (или) третьих лиц, если совершение Заемщиком таких платежей, и (или) заключение (изменение) договора, предусматривающего уплату таких платежей, и (или) выражение Заемщиком согласия на заключение (изменение) такого договора являются фактическими условиями предоставления кредита и (или) фактически влияют на условия Кредитного договора, за исключением фактического влияния на условие о сумме кредита;

4.9.4. иных случаях, установленных Федеральным законом от 21.12.2013г. N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)".

4.10. Погасить кредит за счет денежных средств, поступивших на счет, открытый в Банке и используемый для периодического перевода денежных средств в погашение кредита на основании поручения Заемщика, если такие денежные средства относятся к видам доходов, предусмотренных частью 1 статьи 101 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" и имеют характер единовременных выплат, при предоставлении Заемщиком заявления, указанного в п. 7.1.4. настоящих Общих условий предоставления кредитной линии, не позднее дня, следующего за днем получения заявления, при условии указания плательщиком в платежном документе, на основании которого денежные средства зачислены Банком на счет, соответствующего кода доходов, установленного нормативными документами Банка России, дающего Банку право отнесения поступивших денежных средств к указанным доходам.

4.11. Вернуть Заемщику денежные средства, направленные в погашение кредита, если такие денежные средства относятся к видам доходов, предусмотренных частью 1 статьи 101 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" и имеют характер периодических выплат, при предоставлении Заемщиком заявления, указанного в п. 7.1.5. настоящих Общих условий предоставления кредитной линии, не позднее трех рабочих дней со дня получения заявления, при условии указания плательщиком в платежном документе, на основании которого денежные средства зачислены Банком на счет, соответствующего кода доходов, установленного нормативными документами Банка России, дающего Банку право отнесения поступивших денежных средств к указанным доходам.

5. ОБЯЗАННОСТИ ЗАЕМЩИКА

Заемщик обязуется:

5.1. Обеспечить явку Поручителей и/или Залогодателей и предоставление необходимых документов для оформления договоров залога и поручительства (если предоставление поручительства или залога установлено Индивидуальными условиями кредитного договора в качестве обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору).

5.2. Принять кредит в валюте кредита на условиях Кредитного договора.

5.3. Использовать кредит на цели, указанные в Индивидуальных условиях кредитного договора.

5.4. Возвратить Банку полученный Кредит (части кредита) в сроки, установленные Индивидуальными условиями Кредитного договора и/или Дополнительными соглашениями о предоставлении траншей. Окончательное погашение кредита производится в срок, указанный в Индивидуальных условиях кредитного договора.

5.5. Выплачивать Банку проценты за пользование Кредитом в сроки, установленные Кредитным договором.

5.6. Заемщик обязуется в дату погашения Задолженности, до списания ее Банком, обеспечить наличие на банковском счете Заемщика, который используется для осуществления операций, связанных с исполнением обязательств по Кредитному договору, денежных средств в объеме, достаточном для погашения текущего платежа по Кредитному договору.

5.7. Не направлять денежные средства, полученные в Кредит по Кредитному договору, прямо или косвенно на исполнение, как своих обязательств, так и обязательств третьих лиц по иным кредитным договорам.

5.8. Исполнять свои обязательства до тех пор, пока обязательства по Кредитному договору не будут полностью выполнены.

Обязательства Заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата Банку всей суммы Кредита, уплаты процентов за пользование Кредитом, неустоек (пеней) в соответствии с условиями Кредитного договора, определяемых на дату фактического погашения Кредита, возмещения убытков, причиненных Банку неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по Кредитному договору, а также расходов, связанных с взысканием задолженности Заемщика.

5.9. Предоставлять по запросу Банка, по форме, определяемой Банком, и в срок, указанный в запросе Банка, если иной срок не установлен нормативно-правовыми актами Российской Федерации в качестве обязательного, сведения и документы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.10. В трехдневный срок со дня наступления соответствующего обстоятельства письменно уведомить Банк (с предоставлением в Банк подтверждающих документов (при наличии)) об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), фактического места жительства, номера телефона, адреса электронной почты (в случае его предоставления при заключении договора), иной контактной информации, предоставленной Заемщиком при заключении Кредитного договора и используемой для связи с ним, а также способа связи с Заемщиком.

5.11. В случаях, предусмотренных п.6.4., досрочно вернуть все денежные средства, полученные в Кредит по Кредитному договору, начисленные в соответствии с условиями Кредитного договора, но неуплаченные, проценты, суммы неустойки (при наличии) и всех комиссий в срок, указанный в требовании Банка о досрочном возврате суммы Кредита.

5.12. В случае если в п. 11 Индивидуальных условий кредитного договора указана цель кредитования, отличная от «неотложные нужды», то не позднее 30 (тридцати) дней со дня выдачи Кредита (части Кредита) представить в Банк документы, подтверждающие целевое использование Кредита.²

5.13. В случае если в п. 9 Индивидуальных условий кредитного договора указана обязанность Заемщика по страхованию, то не позднее дня выдачи кредита или не позднее срока, указанного в Индивидуальных условиях кредитного договора (если Индивидуальными условиями кредитного договора установлена отсрочка страхования), а в дальнейшем - не позднее дня прекращения срока действия предыдущего полиса страхования/страхового периода (если страхование осуществляется не одновременно на весь срок кредитования), предоставить в Банк документы, подтверждающие исполнение обязанности по страхованию, предусмотренной Индивидуальными условиями кредитного договора. Обязанность по страхованию считается исполненной со дня получения Банком документов, из которых достоверно следует, что соответствующий риск застрахован, и полис страхования не прекратил своего действия.

5.14. Заемщик обязуется проявлять разумную осведомленность и своевременно получать любым доступным ему способом информацию, указанную в п. 8.4. настоящих Общих условий предоставления кредитной линии.

6. ПРАВА БАНКА

Банк вправе:

6.1. Производить проверку целевого использования Кредита, предоставленного на определенные цели, путем истребования от Заемщика всех документов, подтверждающих целевое использование выданного кредита.

6.2. Требовать от Заемщика исполнения всех обязательств по Кредитному договору, а также возврата полученного по Кредитному договору при его недействительности или возврата неосновательного обогащения при признании Кредитного договора незаключенным.

6.3. Отказать в выдаче очередного Транша Кредита в случаях:

а) неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком своих обязанностей по Кредитному договору по возврату Кредита (его части) и/или уплате процентов;

б) получения Банком информации о вынесении Арбитражным судом РФ определения о признании обоснованным заявления о признании Заемщика банкротом и введении реструктуризации его долгов;

в) в иных случаях, при которых, по мнению Банка, возникает угроза неисполнения Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору.

² Индивидуальными условиями кредитного договора может быть установлен иной срок предоставления документов, подтверждающих целевое использование.

6.4. Потребовать от Заемщика и обратиться с аналогичными требованиями к Поручителю (при заключении договора поручительства в качестве обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору):

6.4.1. Полного досрочного исполнения обязательств по Кредитному договору путем предъявления письменного требования о полном досрочном возврате суммы Кредита, начисленных в соответствии с условиями Кредитного договора, но неуплаченных процентов и суммы неустойки (при наличии), в следующих случаях:

- а) неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязанностей по Кредитному договору в отношении сроков возврата сумм основного долга и/или ее части и(или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью), предусмотренной нормами действующего законодательства Российской Федерации;
- б) выбытие предмета залога из владения залогодателя не в соответствии с условиями договора залога, в том числе при возмездном отчуждении предмета залога добросовестному приобретателю;
- в) гибели или утраты предмета залога, ухудшения его, прекращения заложенного права, по обстоятельствам, за которые Банк не отвечает, при условии, что залогодатель не произвел равноценной замены предмета залога;
- г) при неисполнении заемщиком обязанности по страхованию заложенного имущества от рисков утраты и повреждения, свыше 30 (Тридцати) календарных дней (если обязанность по страхованию заложенного движимого имущества возложена на Заемщика, в том числе являющегося залогодателем, и Индивидуальными условиями кредитного договора не предусмотрено повышение процентной ставки по кредиту при неисполнении Заемщиком обязанности по страхованию заложенного движимого имущества);
- д) при невыполнении Заемщиком предусмотренной Индивидуальными условиями кредитного договора обязанности по обеспечению возврата суммы Кредита;
- е) нецелевого использования Заемщиком кредитных средств, предоставленных на определенные цели, согласно Индивидуальным условиям кредитного договора;
- ж) при неисполнении Заемщиком обязанности по страхованию (за исключением страхования заложенного имущества), предусмотренной Индивидуальными условиями кредитного договора свыше 30 (Тридцати) календарных дней;³
- з) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

6.4.2. Полного досрочного исполнения обязательств по Кредитному договору путем предъявления письменного требования о полном досрочном возврате суммы Кредита, начисленных в соответствии с условиями Кредитного договора, но неуплаченных процентов и суммы неустойки (при наличии), а в случае неисполнения требования обратиться с иском о взыскании на заложенное имущество в следующих случаях:

- а) при просрочке исполнения Заемщиком обязательства по Кредитному договору на срок не менее чем 3 (три) месяца при условии, что сумма неисполненного обязательства составляет не менее чем пять процентов от размера стоимости заложенного имущества;
- б) нарушения сроков внесения платежей более чем три раза в течение 12 (двенадцати) месяцев, предшествующих дате предъявления требования, по обязательству, исполняемому периодическими платежами;
- в) замены предмета залога, в случаях, не предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;
- г) при грубом нарушении правил пользования заложенным имуществом, его содержания и ремонта, обязанностей принимать меры по сохранности заложенного имущества, если такое нарушение создает угрозу утраты, повреждения или уменьшения стоимости заложенного имущества;
- д) при неисполнении или ненадлежащем исполнении залогодателем обязанности по страхованию заложенного имущества от рисков утраты и повреждения;⁴
- е) при необоснованном отказе Банку в проверке заложенного имущества;

³ Данный подпункт не применяется в следующих случаях:

- а) Индивидуальными условиями кредитного договора предусмотрено повышение процентной ставки по кредиту при неисполнении обязанности по страхованию;
- б) Индивидуальными условиями кредитного договора не установлена обязанность по страхованию.

⁴ Данный подпункт не применяется в следующих случаях:

- а) П.9 Индивидуальных условий кредитного договора обязанность по страхованию заложенного движимого имущества возложена на заемщика, не являющегося залогодателем;
- б) П.4 Индивидуальных условий кредитного договора предусмотрено повышение процентной ставки по кредиту при неисполнении обязанности по страхованию заложенного движимого имущества (по ГК РФ);
- в) Индивидуальными условиями кредитного договора отменена обязанность страхования заложенного движимого имущества.

- ж) при отчуждении предмета залога или предоставлении его во временное владение или пользование третьим лицам, с нарушением правил, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;
- з) в случае обращения взыскания на заложенное имущество по требованиям, обеспеченным предшествующим и/или последующим залогом в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;
- и) нарушения залогодателем правил о последующем залоге, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;
- к) в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Письменное требование исполнения обязательств по Кредитному договору в полном объеме Банк вправе направить Заемщику (Поручителю) посредством заказного письма с уведомлением о вручении.

6.5. Исходя из собственных финансовых возможностей, уменьшить в одностороннем порядке процентную ставку, установленную п. 4 Индивидуальных условий кредитного договора, уменьшить или отменить плату за оказание услуг, предусмотренных Индивидуальными условиями кредитного договора, уменьшить размер неустойки (штрафа, пени) или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пеню), а также изменить Общие условия предоставления кредитной линии при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Кредитному договору.

6.6. Со счетов, открытых в Банке, производить списание сумм задолженности по Кредитному договору при наличии распоряжения Заемщика на перевод денежных средств либо заранее данного акцепта.

7. ПРАВА ЗАЕМЩИКА

7.1. Заемщик вправе:

7.1.1. Производить досрочный полный или частичный возврат Кредита, о чем вправе уведомить Банк посредством предоставления письменного заявления по форме, установленной Банком, не позднее дня досрочного возврата Кредита. Банк информирует Заемщика о сумме основного долга и процентов за фактический срок пользования Кредитом, подлежащих уплате на дату уведомления о досрочном возврате Кредита, при обращении Заемщика в Банк лично или по телефону.

В случае досрочного возврата всей суммы Кредита или ее части Заемщик обязан уплатить проценты, начисленные за пользование возвращаемой суммой Кредита, включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы Кредита или ее части.

7.1.2. Досрочное полное или частичное погашение кредита с банковского счета Заемщика, который используется для осуществления операций, связанных с исполнением обязательств по Кредитному договору, осуществляется на основании согласия (заранее данного акцепта) Заемщика, указанного в заявлении о досрочном погашении кредита. Заемщик (Заемщики) должен(-ны) обеспечить наличие на указанном счете денежных средств в сумме досрочного погашения, указанной в заявлении о досрочном погашении кредита, на дату досрочного погашения. Получать информацию о размере задолженности по Кредитному договору, в том числе просроченной, в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.1.3. В течение 14 (Четырнадцати) календарных дней с даты получения кредита (по нецелевым кредитам) либо в течение 30 (Тридцати) календарных дней с даты получения кредита (по кредитам, предоставленным на определенные цели, указанные в Индивидуальных условиях кредитного договора) имеет право досрочно вернуть всю сумму кредита без предварительного уведомления Банка с уплатой процентов за фактический срок кредитования.

7.1.4. Предоставить в Банк заявление о погашении кредита за счет денежных средств, поступивших на счет, открытый в Банке и используемый для периодического перевода денежных средств в погашение кредита на основании поручения Заемщика, если такие денежные средства относятся к видам доходов, предусмотренных частью 1 статьи 101 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" и имеют характер **единовременных выплат**. Указанное заявление предоставляется отдельно по каждому поступлению денежных средств указанного вида.

7.1.5. В течение четырнадцати календарных дней со дня списания со счета, открытого в Банке и используемого для периодического перевода денежных средств в погашение кредита на основании поручения Заемщика, денежных средств, относящихся к видам доходов, предусмотренных частью 1 статьи 101 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" и имеющих характер **периодических выплат**, предоставить в Банк заявление о возврате таких денежных средств, по форме, установленной Банком.

Банк обязан вернуть такие денежные средства Заемщику на счет, открытый в Банке и используемый для периодического перевода денежных средств в погашение кредита на основании поручения Заемщика, в течение трех рабочих дней со дня получения заявления, указанного в настоящем пункте, при условии указания плательщиком в платежном документе, на основании которого денежные средства зачислены Банком на счет, соответствующего кода доходов, установленного нормативными документами Банка России, дающего Банку право отнесения поступивших денежных средств к указанным доходам. При возврате Заемщику ранее списанных со счета денежных средств в случае, предусмотренном настоящим пунктом, сумма текущей задолженности Заемщика увеличивается на сумму возвращенных денежных средств. Обязательства Заемщика по уплате задолженности по Кредитному договору в размере возвращенных по его заявлению денежных средств и начисленных на них процентов в размере, установленном Индивидуальными условиями кредитного договора, со дня возврата Банком Заемщику денежных средств до дня уплаты Заемщиком задолженности по Кредитному договору в размере возвращенных ему Банком денежных средств должны быть исполнены Заемщиком в течение семи календарных дней с даты зачисления возвращенных денежных средств на счет. В течение указанного срока задолженность Заемщика в размере возвращенных денежных средств и начисленных на них процентов не считается просроченной, на нее не начисляются неустойки (штрафа, пеней). В случае неисполнения Заемщиком в срок, установленный настоящим пунктом, обязанности по погашению задолженности Заемщика в размере возвращенных денежных средств и начисленных на них процентов такая задолженность признается просроченной со дня, следующего за днем окончания срока, установленного настоящим пунктом, для исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору по уплате задолженности в размере возвращенных по его заявлению денежных средств и начисленных на них процентов.

7.2. Заемщик не вправе полностью или частично переводить долг по обязательству в рамках Кредитного договора на третье лицо без согласия Банка.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Стороны обязуются сохранять коммерческую тайну по всем условиям Кредитного договора.

8.2. Сведения, составляющие кредитную историю Заемщика, подлежат передаче Банком в бюро кредитных историй в порядке и объеме, предусмотренных Федеральным законом от 30.12.2004 № 218-ФЗ «О кредитных историях».

8.3. Банк не несет ответственность за неисполнение плательщиками – лицами, выплачивающими доходы, предусмотренных частью 1 статьи 101 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", обязанности по указанию кодов доходов, установленных Банком России, дающих Банку право отнесения поступивших денежных средств к указанным доходам.

8.4. Изменения и дополнения к Индивидуальным условиям кредитного договора действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны Заемщиком и уполномоченным лицом Банка, если иное не предусмотрено условиями отдельных пунктов, в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

Банк вправе в одностороннем порядке вносить изменения в настоящие Общие условия предоставления кредитной линии в объеме, не противоречащем действующему законодательству Российской Федерации. При внесении изменений в настоящие Общие условия предоставления кредитной линии Банк размещает новую редакцию настоящих Общих условий на интернет-сайте Банка по адресу; www.econombank.ru, а также в дополнительных офисах Банка не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до введения в действие таких изменений. Стороны согласились, что способ уведомления Заемщика об изменении Общих условий предоставления кредитной линии, описанный в настоящем пункте, является надлежащим.

Любые изменения условий Кредитного договора становятся обязательными для Клиента с момента вступления их в силу.

8.5. Споры по Кредитному договору решаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8.6. Во всем, что прямо не предусмотрено Кредитным договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

АО «Экономбанк»

Юридический адрес:

АО «Экономбанк»

410031, г. Саратов, ул. им. Радищева А.Н., зд.28, стр. 1

К/сч 3010181010000000722 в Отделении по Саратовской области Волго-Вятского ГУ ЦБ РФ

БИК 046311722, ИНН 6450013459

www.econombank.ru